



Ministerio de Educación



**POA
2021**

**INFORME DE MONITOREO
PRIMER SEMESTRE**

Elaborado por:

Viceministerio Nacional de Planificación y Desarrollo Educativo
Dirección de Planes, Programas y Proyectos

Julio 8, 2021

Contenido

Introducción.....	3
Ejecución poa 2021 sede central, primer semestre	4
Ministerio de Educacion. Reporte de ejecución física y financiera del primer semestre por productos. POA 2021, sede central.	5

Introducción

El informe de monitoreo del Plan Operativo Anual tiene como objetivo principal evaluar el nivel de cumplimiento de las metas físicas y la ejecución financiera de los productos programados, con el propósito de facilitar la toma de decisiones para hacer los correctivos a las desviaciones presentadas y mejorar continuamente la planificación y ejecución de los planes operativos que tributarán a los indicadores y resultados establecidos en el Plan Estratégico (PEI) del MinerD 2021-2024.

La educación es la vía más expedita para lograr inclusión, equidad, igualdad de oportunidades y desarrollo sostenible, tal como lo plantea nuestra Carta Magna en su artículo 63 “toda persona tiene derecho a una educación integral, de calidad, permanente, en igualdad de condiciones y oportunidades, sin más limitaciones que las derivadas de sus aptitudes, vocación y aspiraciones”.

Es por esto, que el PEI y los planes operativos anuales se constituyen en instrumentos imprescindibles para lograr las grandes transformaciones que requiere el sistema educativo preuniversitario para cerrar las brechas educativas y sociales, y desarrollar en los estudiantes las capacidades para problematizar y entender los entornos en los cuales deben insertarse, las capacidades para entender y comprender, el amor por aprender, la capacidad crítica y, en síntesis, ayudarles a desarrollar las competencias para generar sus propios aprendizajes. Para graduar ciudadanos con identidad, comprometidos, resilientes, solidarios y entes propiciadores de cambios, que puedan conseguir un empleo, vivir dignamente con lo que aprendieron y tener la posibilidad de ir a la universidad, si así lo desean.

El monto programado en el POA 2021 asciende a RD\$ 69,904,417,521.38 (36 %), este monto no contiene las remuneraciones e incentivos al personal que asciende a RD\$ 104,783,703,993.00 así como las transferencias (RD\$ 19,822,078,485.62). El monto total del presupuesto de Educación para este ejercicio fiscal asciende a RD\$ 194,510,200,000.00. A continuación, se presenta la composición del Plan Operativo 2021:

Plan Operativo Anual (POA) 2021	
Monto en RD\$	RD\$ 69,904,417,521.38
Cantidad de productos	365
Cantidad de actividades	1,833
Cantidad de unidades ejecutoras	70

El presente documento contiene los resultados preliminares de la ejecución física y financiera del primer semestre del POA 2021.


Julissa Hernández
Viceministra de Planificación y Desarrollo Educativo



Ejecución poa 2021 sede central, primer semestre

Se presentan los resultados preliminares correspondientes a la ejecución del primer semestre del POA 2021 de la sede central a nivel de los productos de todas las instancias del MinerD, organizados por los parámetros de medición: niveles esperados (80 o más); niveles aceptables (60-79) y deficientes (0-59). La ejecución en el primer semestre una ejecución a nivel de las metas físicas fue de un 30 %, en función de la programación realizada y la ejecución financiera de un 37 %. Se evalúan en este primer trimestre 209 productos, los cuales representan el 77 % de los productos programados en el año.

Para este informe se realizó un corte al 6 de julio de 2021. Las unidades ejecutoras disponen hasta el día 12 para concluir con los registros de la ejecución física y financiera de los productos con metas programadas.

Los bajos porcentaje de ejecución física y financiera del primer semestre del POA 2021 de la sede central, se debió principalmente a la situación de la pandemia covid-19, representando un 35 %; cambio de prioridad en las metas programadas 17 %, retraso en la ejecución de las actividades un 15 % y retraso en el proceso de compras y contrataciones un 13 %, según se muestra a continuación.

Comentario	Cantidad	Porcentaje
Recursos financieros no entregados oportunamente	21	11.60%
<i>Retraso en el proceso de compras y contrataciones</i>	23	12.71%
Fondos no disponibles	11	6.08%
<i>Cambio prioridad en las metas programadas</i>	31	17.13%
<i>Retraso en la ejecución de las actividades</i>	28	15.47%
Multiplicidad de funciones	3	1.66%
Por causa del Covid19	64	35.36%
TOTALES	181	100%

La evaluación del primer semestre por productos, indica que el 73 % de los productos con metas programadas para el periodo objeto de análisis, obtuvo entre un 0 a 69 % de ejecución física; el 6 % entre 60 y 79 %; y un 21 % alcanzó una ejecución de 80 % o más. Dentro del rango de ejecución 0 a 69 %, el 76 % de los productos presentan 0 % de ejecución.

Cantidad productos	Porcentaje	% de ejecución meta física
152	72.25%	0-69
13	6.22%	60-79
44	21.53%	80 % o más
209	100%	

Ministerio de Educacion. Reporte de ejecución física y financiera del primer semestre por productos. POA 2021, sede central.

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
1 - Despacho del Ministro				28.55%	17,328,582,968.29	3,500,447,382.75	20.20%
1.1 - Dirección del Despacho					105,194,581.80	2,256,084.50	2.14%
1 - Necesidades operacionales de la Dirección del Despacho, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	105,194,581.80	2,256,084.50	2.14%
1.2 - Dirección de Recursos Humanos				38.57%	46,182,194.29	15,491,928.42	33.55%
1 - Personal del MinerD, capacitado.	Persona	2,000	2,352	100.00%	13,662,810.00	2,126,285.00	15.56%
2 - Concurso para cargos docentes y personal de apoyo, realizado.	Persona	10,000	0	0.00%	3,571,009.00	0.00	0.00%
3 - Personal de nuevo ingreso de las áreas de Informática, Idiomas y psicólogos escolares, evaluados.	Persona	4,700	3,366	71.62%	2,792,496.15	485,750.00	17.39%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
4 - Personal ejecutivo con seguro médico complementario, asignado.	Empleado	2,620	2,494	95.19%	8,701,365.62	8,422,393.42	96.79%
5 - Personal del MinerD, auditado.	Persona	173,328	0	0.00%	9,990,500.00	0.00	0.00%
6 - Personal del MinerD, carnetizado.	Persona	100,000	3,209	3.21%	4,731,380.00	4,437,500.00	93.79%
7 - Personal docente, jubilado.	Docente	0	N/A	N/A	242,000.00	0.00	0.00%
8 - Normativa de prevención de salud y seguridad laboral, aplicada.	Normativa	0	N/A	N/A	440,000.00	20,000.00	4.55%
9 - Personal del Regimen de Carrera Administrativa, orientado.	Persona	752	0	0.00%	401,933.52	0.00	0.00%
10 - Necesidades operacionales de la Dirección de Recursos Humanos, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	1,648,700.00	0.00	0.00%
1.3 - Dirección Jurídica				0.00%	6,220,814.18	0.00	0.00%
1 - Contratos y convenios del MinerD, legalizados.	Contrato	836	0	0.00%	3,622,390.00	0.00	0.00%
2 - Necesidades operacionales de la Consultoría Jurídica, cubiertas.	Actividad	2	0	0.00%	2,598,424.18	0.00	0.00%
1.4 - Dirección de Fiscalización y Control				10.38%	20,673,807.90	1,514,350.00	7.32%
1 - Regionales de Educación fiscalizadas.	Regional	8	1	12.50%	1,204,320.00	703,950.00	58.45%
2 - Distritos de Educación fiscalizados.	Distrito educativo	55	7	12.73%	2,735,040.00	452,800.00	16.56%
3 - Centros educativos fiscalizados.	Centro educativo	270	44	16.30%	973,260.00	357,600.00	36.74%
4 - Politécnicos auditados.	Politécnico	19	0	0.00%	905,280.00	0.00	0.00%
5 - Necesidades operacionales de la Dirección de Fiscalización y Control, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	14,855,907.90	0.00	0.00%
1.6 - Dirección de Relaciones Internacionales				25.00%	24,270,625.29	47,951.00	0.20%
1 - Personal del MinerD participando en eventos internacionales.	Persona	45	0	0.00%	9,850,000.00	0.00	0.00%
2 - Personal participando en eventos nacionales e internacionales sobre educación, realizados, coordinados y apoyados por el MinerD.	Persona	50	0	0.00%	5,032,272.88	47,950.00	0.95%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3 - Comisiones de organismos internacionales asistidas y coordinadas con el Minerd.	Comisión	3	4	100.00%	6,503,001.00	0.00	0.00%
4 - Necesidades operacionales de la Dirección de Relaciones Internacionales, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	1,888,355.12	1.00	0.00%
5 - Personal del Minerd capacitado.	Persona	2	0	0.00%	996,996.29	0.00	0.00%
1.8 - Unidad de Fiscalización del Programa Nacional de Infraestructura Escolar				5.04%	3,636,868,099.00	379,695,525.02	10.44%
1 - Centro de Atención Integral a la Primera Infancia, construidos.	CAIPI	18	0	0.00%	490,102,332.00	34,140,919.58	6.97%
2 - Aulas Nuevas Construidas.	Aula	1,400	141	10.07%	3,144,866,611.00	345,554,605.44	10.99%
3 - Necesidades operacionales de la Unidad de Fiscalización del Programa Nacional de Edificaciones Escolares, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	1,899,156.00	0.00	0.00%
1.9 - Órgano Técnico del Consejo Nacional de Educación				30.00%	3,436,458.31	830,254.20	24.16%
1 - Ordenanzas sometidas al Consejo Nacional de Educación.	Ordenanza	5	3	60.00%	3,129,039.56	830,254.20	26.53%
2 - Necesidades operacionales del Órgano Técnico del Consejo Nacional de Educación, cubiertas.	Oficina	1	0	0.00%	307,418.75	0.00	0.00%
1.10 - Oficina de Libre Acceso a la Información Pública				57.50%	7,510,723.08	0.00	0.00%
1 - Estudiantes de quinto y sexto grados de secundaria, orientados.	Estudiante	2,000	0	0.00%	1,055,700.00	0.00	0.00%
2 - Personal del Minerd, sensibilizado.	Persona	300	380	100.00%	1,085,839.53	0.00	0.00%
3 - Personal del Minerd con cultura de ética e integridad institucional, promovida.	Persona	400	350	87.50%	390,040.98	0.00	0.00%
4 - Derecho a la información, garantizado.	Información suministrada	350	443	100.00%	1,597,142.57	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
5 - Direcciones regionales y distritos de Educación con comisiones de ética, conformadas.	Dirección	140	0	0.00%	3,382,000.00	0.00	0.00%
1.11 - Oficina de Cooperación Internacional (OCI)				0.00%	434,777,051.30	450,000.00	0.10%
1 - Necesidades operacionales de la OCI, cubiertas.	Actividad	2	0	0.00%	24,138,649.31	450,000.00	1.86%
2 - Proyecto "Mejoramiento de la educación y formación técnico profesional", ejecutado.	Proyecto	2	0	0.00%	410,638,401.99	0.00	0.00%
1.12 - Oficina de Gestión Inmobiliaria				36.72%	55,505,545.00	111,973,091.00	100.00%
1 - Terrenos evaluados.	Terreno	300	68	22.67%	1,515,600.00	236,500.00	15.60%
2 - Terrenos adquiridos.	Terreno	64	40	62.50%	44,640,000.00	111,701,591.00	100.00%
3 - Necesidades operacionales de la Oficina de Gestión Inmobiliaria, cubiertas.	Actividad	4	1	25.00%	9,349,945.00	35,000.00	0.37%
1.13 - Dirección General de Gestión Ambiental y de Riesgos				19.27%	15,753,552.36	7,590,844.62	48.18%
1 - Personal del Minería y estudiantes con capacidades fortalecidas en gestión ambiental y reducción de riesgos ante desastres.	Persona	500	127	25.40%	8,289,348.52	2,051,621.14	24.75%
2 - Materiales didácticos sobre gestión de riesgos, validados.	Material didáctico	6	0	0.00%	161,000.00	0.00	0.00%
3 - Centros educativos evaluados y diagnosticados respecto a sus necesidades, capacidades en gestión ambiental y de riesgos.	Centro educativo	414	214	51.69%	5,509,703.64	1,153,498.48	20.94%
4 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Gestión Ambiental y de Riesgos, cubiertas.	Actividad	2	0	0.00%	1,793,500.20	4,385,725.00	100.00%
1.14 - Dirección de Seguridad				33.33%	28,021,566.04	5,590,092.99	19.95%
1 - Personal de seguridad de la sede y sus dependencias, capacitado.	Persona	1,600	0	0.00%	2,529,547.00	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
2 - Dependencias del Minerdl supervisadas en los procesos de seguridad.	Dependencia	2,948	0	0.00%	486,820.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales de la Dirección de Seguridad del Minerdl, cubiertas.	Actividad	3	3	100.00%	25,005,199.04	5,590,092.99	22.36%
1.15 - Dirección General de Cultura				43.74%	35,587,460.00	4,055,000.00	11.39%
1 - Personas participando en actividades culturales y de efemérides patrias.	Persona	700	900	100.00%	3,534,100.00	600,000.00	16.98%
2 - Planes, programas y proyectos culturales, implementados.	Espacio físico	60	10	16.67%	23,832,760.00	520,000.00	2.18%
3 - Docentes reconocidos mediante el Premio a la Excelencia Magisterial.	Docente	350	204	58.29%	3,992,000.00	2,835,000.00	71.02%
4 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Cultura, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	740,000.00	100,000.00	13.51%
5 - Montaje de la Feria del Libro, realizado.	Persona	100,000	0	0.00%	3,488,600.00	0.00	0.00%
1.16 - Dirección de Igualdad, Equidad de Género y Desarrollo				42.11%	23,705,930.00	7,737,111.00	32.64%
1 - Personas orientadas sobre prevención y detección de violencia de género.	Persona	475	50	10.53%	1,612,560.00	570,800.00	35.40%
2 - Personas capacitadas en derechos humanos basados en los compromisos internacionales asumidos.	Persona	205	221	100.00%	5,353,700.00	921,542.20	17.21%
3 - Plataforma para el observatorio de violencia y discriminación creada e implementada.	Plataforma Informática	0	N/A	N/A	465,750.00	0.00	0.00%
4 - Regionales educativas apoyadas en la elaboración y aplicación de planes con enfoque de género y derechos humanos.	Regional	9	9	100.00%	383,200.00	263,200.00	68.68%
5 - Indicadores de género incorporados al sistema educativo preuniversitario.	Plataforma Informática	0	N/A	N/A	115,000.00	0.00	0.00%
6 - Necesidades operacionales de la Dirección de Equidad de Género y Desarrollo, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	2,298,220.00	0.00	0.00%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
7 - Personal orientado para la comprensión sobre la igualdad de género y su impacto en la educación preuniversitaria.	Persona	0	N/A	N/A	4,304,400.00	2,977,894.80	69.18%
8 - Convenios con entidades gubernamentales, sociedad civil y agencias internacionales, desarrollado.	Convenio	0	N/A	N/A	950,000.00	81,892.00	8.62%
9 - Centros educativos con programa de intervención con enfoque de género y derechos humanos, implementado.	Centro educativo	1	0	0.00%	3,316,500.00	1,800,000.00	54.27%
10 - Estrategias para la prevención de violencia de género, implementadas y difundidas.	Documento	1	0	0.00%	1,675,000.00	500,000.00	29.85%
11 - Documento de recursos de promoción de una educación para la igualdad, elaborado y difundido.	Documento	0	N/A	N/A	3,231,600.00	621,782.00	19.24%
1.17 - Dirección de Relaciones Interinstitucionales				0.00%	7,995,045.00	0.00	0.00%
1 - Convenios con el MinerD, firmados.	Convenio	20	0	0.00%	2,189,640.00	0.00	0.00%
2 - Acuerdos y alianzas estratégicas firmados con el MinerD.	Informe	20	0	0.00%	2,347,440.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales de la Dirección de Relaciones Interinstitucionales, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	3,457,965.00	0.00	0.00%
1.5 - Dirección de Comunicación y Relaciones Públicas				25.00%	160752485.4	117297945.5	72.97%
1.5.1-Dirección de Comunicación y Relaciones Públicas				50.00%	127,030,031.40	117,262,427.50	92.31%
1 - Campañas publicitarias, ejecutadas.	Campaña	3	3	100.00%	115,694,031.40	115,449,910.00	99.79%
2 - Eventos Relaciones Públicas del MinerD, cubiertos.	Evento	15	0	0.00%	4,392,500.00	1,631,117.50	37.13%
3 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Comunicación y Relaciones Públicas, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	6,943,500.00	181,400.00	2.61%
1.5.2-Radio y Televisión Educativa				0.00%	33,722,454.00	35,518.00	0.11%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
1 - Necesidades operacionales de Radio y Televisión Educativa, cubiertas.	Actividad	4	0	0.00%	18,185,166.00	35,518.00	0.20%
2 - Programas educativos, difundidos y transmitidos.	Programa	12	0	0.00%	15,537,288.00	0.00	0.00%
1.7 - Tecnología de la Información y la Comunicación				0.00%	12716127029	2845917205	22.38%
1.7.1-Dirección de Tecnología de la Información y la Comunicación				0.00%	544,109,486.34	0.00	0.00%
1 - Necesidades operacionales de la DGTIC, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	27,794,668.70	0.00	0.00%
2 - Personal de la DGTIC, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	11,611,875.64	0.00	0.00%
3 - Direcciones regionales y distritales con oficinas remotas, habilitadas.	Dirección	0	N/A	N/A	80,427,668.00	0.00	0.00%
4 - Nuevas plataformas tecnológicas, implementadas.	Plataforma Informática	0	N/A	N/A	61,603,250.00	0.00	0.00%
5 - Plataforma para la digitalización y automatización de documentos del MinerD, implementada.	Plataforma Informática	0	N/A	N/A	40,598,000.00	0.00	0.00%
6 - Contratos de sistemas informáticos del MinerD, renovados.	Plataforma Informática	25	0	0.00%	110,938,866.00	0.00	0.00%
7 - Espacio físico de Centro de Datos del MinerD, readecuado.	Espacio físico	0	N/A	N/A	53,972,000.00	0.00	0.00%
8 - Infraestructura de red del MinerD, actualizada.	Red	0	N/A	N/A	146,757,158.00	0.00	0.00%
9 - Portales de las regionales y distritos de Educación, implementados.	Portal Web	0	N/A	N/A	10,406,000.00	0.00	0.00%
1.7.2-Informática Educativa					808,756,470.24	0.00	0.00%
1 - Necesidades operacionales del Departamento de Informática Educativa, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	14,172,611.70	0.00	0.00%
2 - Estudiantes participando en eventos de contenidos digitales.	Estudiante	0	N/A	N/A	57,096,490.00	0.00	0.00%
3 - Clubes TIC para las escuelas de jornada extendida, implementados.	Club TIC	0	N/A	N/A	68,781,500.00	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
4 - Estudiantes beneficiados de la estrategia del uso del Internet seguro.	Estudiante	0	N/A	N/A	18,300,000.00	0.00	0.00%
5 - Personal docente capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	601,845,516.59	0.00	0.00%
6 - Proyectos STEM para centros educativo en todos los niveles educativos implementados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	48,560,351.95	0.00	0.00%
1.7.3-Coordinación General de Equipamiento e Infraestructura Tecnológica					11,363,261,072.76	2,845,917,204.50	25.04%
1 - Necesidades operacionales de la UECEPRD, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	21,239,492.20	12,865,890.98	60.58%
2 - Plan Comunicacional Digital (Educación), implementado.	Plan	0	N/A	N/A	1,364,500.00	0.00	0.00%
3 - Dispositivos tecnológicos de docentes y estudiantes con licencias instaladas.	Software	0	N/A	N/A	326,120,188.40	0.00	0.00%
4 - Docentes y estudiantes dotados de dispositivos tecnológicos.	Docente	0	147	N/A	10,722,082,000.00	2,833,051,313.52	26.42%
5 - Centros Educativos habilitados con equipos y herramientas tecnológicas.	Centro educativo	0	N/A	N/A	251,620,000.00	0.00	0.00%
6 - Data Center de la Unidad de Equipamiento e Infraestructura Tecnológica, instalado y equipado.	Espacio físico	0	N/A	N/A	1,939,892.16	0.00	0.00%
7 - Centros educativos monitoreados y evaluados para ser incorporados en el Programa República Digital.	Centro educativo	0	N/A	N/A	34,475,000.00	0.00	0.00%
8 - Personal de la UECEPRD, capacitado.	Persona	0	5	N/A	4,420,000.00	0.00	0.00%
2 - Viceministerio de Planificación y Desarrollo Educativo				32.29%	124,897,260.56	200,928.96	0.16%
2.1 - Dirección del Viceministerio de Planificación y Desarrollo Educativo				41.67%	95,562,385.00	200,928.96	0.21%
1 - Necesidades operacionales de la Oficina de Planificación y Desarrollo Educativo, cubiertas.	Actividad	6	4	66.67%	94,306,885.00	80,928.96	0.09%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
2 - Proceso de gestión de riesgos de la sede central, implementado.	Proceso	1	1	100.00%	360,000.00	120,000.00	33.33%
3 - Personal del Viceministerio de Planificación y Desarrollo Educativo, capacitado.	Persona	107	0	0.00%	820,500.00	0.00	0.00%
4 - Programa de seguimiento a las iniciativas priorizadas, diseñado.	Programa	0	N/A	N/A	37,500.00	0.00	0.00%
5 - Indicadores de gestión pública, monitoreados.	Documento	14	0	0.00%	37,500.00	0.00	0.00%
2.2 - Dirección de Información, Análisis y Estudios Prospectivos				25.00%	3,603,580.00	0.00	0.00%
1 - Sistema de Información para la Gestión Escolar con nuevos módulos, actualizado.	Sistema	0	N/A	N/A	180,000.00	0.00	0.00%
2 - Portal de Inteligencia Institucional, implementado.	Portal Web	1	1	100.00%	230,000.00	0.00	0.00%
3 - Regionales de Educación con Mapa Prospectivo Escolar, actualizado.	Regional	18	0	0.00%	279,000.00	0.00	0.00%
4 - Anuarios estadísticos 2019-2020, publicados.	Documento	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Directivos y técnicos, capacitados.	Persona	100	0	0.00%	1,334,580.00	0.00	0.00%
6 - Documento con indicadores ODS4, actualizado.	Documento	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
7 - Personal de la Dirección de Información, Análisis y Estudios Prospectivos, capacitado.	Persona	3	0	0.00%	1,580,000.00	0.00	0.00%
2.3 - Dirección de Planes, Programas y Proyectos				37.50%	22,617,045.00	0.00	0.00%
1 - Planes del MinerD elaborados y publicados.	Plan	2	1	50.00%	14,341,975.00	0.00	0.00%
2 - Perfiles de proyectos de reubicación de planteles escolares, formulados.	Proyecto	60	0	0.00%	0.00	N/A	N/A
3 - Memoria 2021, elaborada.	Memoria	0	N/A	N/A	265,320.00	0.00	0.00%
4 - Informes de monitoreo, elaborados.	Informe	10	6	100.00%	2,000,000.00	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
5 - Personal de sede y regional capacitado en las herramientas de formulación, monitoreo y evaluación.	Empleado	155	0	0.00%	3,555,650.00	0.00	0.00%
6 - Guía para la formulación del POA de los centros educativos, diseñada.	Guía	0	N/A	N/A	2,454,100.00	0.00	0.00%
2.4 - Dirección de Programación Presupuestaria				33.33%	1,502,875.56	0.00	0.00%
1 - Anteproyecto de presupuesto, elaborado.	Documento	0	N/A	N/A	498,671.00	0.00	0.00%
2 - Ejecución presupuestaria, monitoreada.	Informe	1	0	0.00%	90,000.00	0.00	0.00%
3 - Evolución y comportamiento del gasto educativo, actualizado.	Informe	6	6	100.00%	4,700.00	0.00	0.00%
4 - Estudios de la inversión en Educación, elaborados.	Informe	0	N/A	N/A	336,670.00	0.00	0.00%
5 - Personal capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	522,000.00	0.00	0.00%
6 - Necesidades operacionales de la Dirección de Programación Presupuestaria, cubiertas.	Informe	1	0	0.00%	50,834.56	0.00	0.00%
2.5 - Dirección de Desarrollo Organizacional				0.00%	1,611,375.00	0.00	0.00%
1 - Proceso de reorganización monitoreado, en las regionales y distritos.	Proceso	1	0	0.00%	1,611,375.00	0.00	0.00%
2 - Manual de Centro Educativo Público, actualizado.	Manual	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Manuales operativos de los viceministerios de Supervisión, y Control de la Calidad de la Educación, Gestión Administrativa y Servicios Técnicos y Pedagógicos, elaborados.	Manual	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Personal de la Dirección, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Manual Operativo del Viceministerio de Planificación y Desarrollo Educativo, implementado.	Manual	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Viceministerio de Servicio Técnico Pedagógico				27.44%	1,815,363,608.93	140,626,429.00	7.75%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3.1 - Dirección del Viceministerio de Servicio Técnico Pedagógico				33.33%	78,014,731.90	983,688.81	1.26%
1 - Calendario escolar, diseñado e impreso.	Calendario	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Direcciones regionales y distritales monitoreadas en la gestión pedagógica.	Dirección	70	76	100.00%	3,673,524.00	983,688.81	26.78%
3 - Necesidades operacionales del Viceministerio de Servicio Técnico Pedagógico, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Personas participando en programa de disfrute de la lectura desde casa.	Persona	5,000	0	0.00%	18,500,000.00	0.00	0.00%
5 - Orientadores y psicólogos capacitados para fortalecer el rol de padres, madres y tutores en las clases a distancia.	Persona	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
6 - Personal técnico y docente participando en programas para asegurar la transmisión de las tradiciones dominicanas.	Persona	0	N/A	N/A	2,500,000.00	0.00	0.00%
7 - Personal técnico y docente capacitado en programas de tecnología.	Persona	0	N/A	N/A	22,485,646.00	0.00	0.00%
8 - Plan Nacional de Lectura "DOMINICANA LEE" apoyado.	Plan	1	0	0.00%	3,420,000.00	0.00	0.00%
9 - Personal participando en programas de fortalecimiento a la integración de la familia en el proceso enseñanza-aprendizaje.	Persona	0	N/A	N/A	27,435,561.90	0.00	0.00%
3.2 - Dirección de Desarrollo Curricular				50.00%	87,473,569.00	0.00	0.00%
1 - Propuestas curriculares de niveles, modalidades y subsistemas, revisados y actualizados.	Currículo	0	N/A	N/A	63,125,561.00	0.00	0.00%
2 - Personal participando en diferentes actividades curriculares.	Persona	14,464	0	0.00%	6,444,625.00	0.00	0.00%
3 - Estudiantes participando en programas de impacto.	Estudiante	1,240	7,581	100.00%	4,327,125.00	0.00	0.00%
4 - Personas capacitadas en el marco de la Unidad Modelo de las Naciones Unidas.	Persona	398	3,014	100.00%	536,250.00	0.00	0.00%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
5 - Personal participando en actividades artísticas.	Persona	1,087	0	0.00%	2,291,800.00	0.00	0.00%
6 - Personal orientado en educación ambiental.	Persona	2	141	100.00%	8,893,600.00	0.00	0.00%
7 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Currículo, cubiertas.	Actividad	1	0	0.00%	1,854,608.00	0.00	0.00%
3.3 - Dirección General de Educación Inicial				35.20%	363,650,326.16	8,005,263.52	2.20%
1 - Estrategias para la ampliación de la cobertura, implementadas.	Estrategia	0	N/A	N/A	1,515,300.00	360,168.73	23.77%
2 - Estudiantes del nivel inicial dotados de libros de texto.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Documentos de apoyo a la labor docente del nivel inicial, impresos.	Documento	0	N/A	N/A	36,154,350.00	0.00	0.00%
4 - Espacios físicos del nivel inicial dotados de recursos didácticos y mobiliarios.	Espacio físico	0	N/A	N/A	97,568,250.00	0.00	0.00%
5 - Procesos curriculares, pedagógicos, formativos y de prestación de servicios a la primera infancia y del nivel inicial, monitoreados.	Proceso	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
6 - Docentes del nivel inicial formados y orientados en la implementación del currículo.	Docente	0	N/A	N/A	34,037,617.00	0.00	0.00%
7 - Personal directivo y técnico vinculado a la educación inicial a nivel nacional, regional y distrital, formado y orientado.	Persona	0	N/A	N/A	9,033,708.06	864,979.81	9.58%
8 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Educación Inicial, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	974,522.00	0.00	0.00%
9 - Plan Dominicana Crece Contigo, implementado.	Plan	2	0	0.00%	30,988,859.82	5,796,583.01	18.71%
10 - Niños y niñas menores de 5 años beneficiados con los servicios de cuidado en Hogares y Centros Comunitarios.	Niño/a	150	0	0.00%	19,437,146.12	135,463.77	0.70%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
11 - Personal responsable del servicio de cuidado y atención de NN en Centros, Hogares Comunitarios, capacitado.	Persona	295	197	66.78%	4,317,000.00	23,625.00	0.55%
12 - Personas capacitadas y sensibilizadas del programa de educación a gestantes	Persona	5,000	41,623	100.00%	90,256,944.74	0.00	0.00%
13 - Plan de fomento del registro de nacimiento oportuno, implementado	Plan	2	0	0.00%	18,605,019.50	342,671.17	1.84%
14 - Espacios físicos en hospitales habilitados, para el funcionamiento del programa de Mamá Canguro y Estimulación Temprana en coordinación con el SNS	Espacio físico	14	0	0.00%	2,106,480.00	0.00	0.00%
15 - Mesa intersectorial conformada, haciendo seguimiento a los avances del programa y facilitando servicios a la población atendida.	Alianzas estratégicas	10	5	50.00%	2,710,012.00	0.00	0.00%
16 - Organismos de participación social involucrados en los proyectos y procesos desarrollados por DOMINICANA CRECE CONTIGO.	Organismo de participación	2	2	100.00%	10,402,039.42	110,752.19	1.06%
17 - Proceso constructivo de Centros de Atención Integral a NN (CAIPI), monitoreado	CAIPI	80	0	0.00%	5,543,077.50	371,019.84	6.69%
3.4 - Dirección General de Educación Primaria				0.00%	259,564,286.00	5,831,485.73	2.25%
1 - Centros educativos con la Estrategia de Formación Continua Centrada en la Escuela (EFCCE), implementada.	Centro educativo	0	N/A	N/A	15,679,263.00	0.00	0.00%
2 - Centros educativos aplicando el currículo de competencias.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Distritos de Educación con el sistema de acompañamiento, implementado.	Distrito educativo	40	0	0.00%	14,320,600.00	5,015,125.73	35.02%
4 - Centros educativos del nivel primario, implementando estrategias de reinserción en la escuela.	Centro educativo	0	N/A	N/A	14,621,155.00	816,360.00	5.58%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
5 - Material diseñado, diagramado y puesto a disposición.	Material didáctico	0	N/A	N/A	213,679,805.00	0.00	0.00%
6 - Salones de clases dotados de mobiliario escolar.	Aula	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
7 - Estudiantes del nivel primario beneficiados con libros de texto (en formato digital y/ o impreso).	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
8 - Material didáctico, adquirido.	Material didáctico	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
9 - Necesidades operacionales de la Dirección General del Nivel Primario, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	1,263,463.00	0.00	0.00%
3.7 - Dirección de Educación Especial				0.00%	213,383,034.00	0.00	0.00%
1 - Centros de Recursos para la Atención a la Diversidad equipados.	Centro de Recursos para la Atención a la Diversidad (CAD)	0	N/A	N/A	47,813,118.00	0.00	0.00%
2 - Espacios de escolarización para estudiantes con necesidades específicas de apoyo educativo, habilitados.	Espacio físico	0	N/A	N/A	120,597,615.00	0.00	0.00%
3 - Docentes acompañados y capacitados.	Docente	2,400	0	0.00%	28,864,400.00	0.00	0.00%
4 - Personas de la comunidad educativa, orientadas sobre atención a la diversidad.	Persona	6,000	0	0.00%	4,718,000.00	0.00	0.00%
5 - Necesidades operacionales de la Dirección de Educación Especial, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	5,749,901.00	0.00	0.00%
6 - Familias de estudiantes con necesidades específicas de apoyo educativo, orientadas.	Familia	3,000	0	0.00%	5,640,000.00	0.00	0.00%
3.8 - Dirección de Orientación y Psicología					0.00	0.00	0.00%
1 - Estudiantes evaluados física y psicológicamente.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Centros educativos con sistema computarizado de control de apoyo psicoafectivo.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3 - Centros educativos con trabajadores sociales escolares, trabajando.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Estrategia de investigación psicopedagógica, implementada.	Estrategia	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Personal de Orientación y Psicología, acompañado.	Persona	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
6 - Centros educativos con estrategias de apoyo psicopedagógico y psicoafectivo, implementadas.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
7 - Centros educativos con estrategias de fortalecimiento de la convivencia escolar, implementadas.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
8 - Centros educativos con estrategia de educación sexual, implementada.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
9 - Estudiantes impactados con el programa de prevención de embarazo en la adolescencia, implementado.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
10 - Estudiantes reconocidos mediante el Mérito Estudiantil.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
11 - Necesidades operaciones de la Dirección de Orientación y Psicología, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
12 - Centro de Adolescentes, readecuado.	Espacio físico	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.9 - Unidad de Jornada Extendida				28.18%	28,387,769.10	3,590,451.26	12.65%
1 - Centros educativos pendiente de ingresar a Jornada Escolar Extendida, evaluados.	Centro educativo	2,545	1,650	64.83%	10,582,555.70	1,961,507.53	18.54%
2 - Centros educativos bajo la modalidad de Jornada Escolar Extendida, monitoreados.	Centro educativo	1,200	180	15.00%	3,658,500.00	436,660.50	11.94%
3 - Personal técnico regional y distrital, orientado.	Persona	536	0	0.00%	2,072,692.40	0.00	0.00%
4 - Centros educativos en construcción, monitoreados.	Centro educativo	1,400	855	61.07%	4,965,550.00	997,533.23	20.09%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
5 - Necesidades operacionales de la Unidad de Jornada Escolar Extendida, cubiertas.	Actividad	1	0	0.00%	7,108,471.00	194,750.00	2.74%
3.5 - Educación Secundaria				27.78%	183867844.7	65140	0.04%
3.5.1-Dirección General de Educación Secundaria					33,754,904.50	0.00	0.00%
1 – Dotación material escolar.	Material didáctico	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Centros educativos del nivel secundario dotados de equipos, mobiliarios y materiales didácticos.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Estudiantes del nivel secundario participando en programas de apoyo a los aprendizajes.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Centros del nivel secundario de Jornada Escolar Extendida (JEE) con talleres, cursos optativos y tutorías, y espacios de enriquecimiento, implementados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Personal docente del nivel secundario, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	33,754,904.50	0.00	0.00%
6 - Centros educativos del nivel secundario, monitoreados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
7 - Centros educativos del nivel secundario implementando programas de apoyo.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
8 - Centros educativos implementan planes de mejora, en el marco de la EFCCE.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
9 - Estudiantes beneficiados con programa de inglés por inmersión "Junior".	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
10 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Educación Secundaria, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.5.2-Dirección de Educación Secundaria Modalidad Académica				0.00%	1,427,529.20	0.00	0.00%
1 - Material escolar.	Material didáctico	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
2 - Centros educativos de la modalidad Académica dotados de materiales didácticos.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Estudiantes del nivel secundario participando en programas de apoyo a los aprendizajes.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Personal docente del nivel secundario, capacitado.	Persona	140	0	0.00%	1,427,529.20	0.00	0.00%
5 - Centros educativos de la modalidad Académica, monitoreados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
6 - Necesidades operacionales de la Dirección de la Modalidad Académica, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.5.3-Dirección de Educación Secundaria Modalidad Técnico Profesional				0.00%	128,058,350.00	0.00	0.00%
1 - Centros educativos evaluados para su incorporación en la Modalidad Técnico Profesional.	Centro educativo	0	N/A	N/A	10,400,000.00	0.00	0.00%
2 - Estrategias para la mejora de la calidad de la educación técnico profesional, implementadas.	Estrategia	1	0	0.00%	80,314,000.00	0.00	0.00%
3 - Estrategia de la educación técnico profesional en el contexto de la virtualidad y la educación a distancia, desarrolladas e implementadas.	Estrategia	1	0	0.00%	8,694,000.00	0.00	0.00%
4 - Estrategias para la revalorización y fortalecimiento de la educación técnico profesional, implementadas.	Estrategia	1	0	0.00%	4,000,000.00	0.00	0.00%
5 - Personal de Educación Técnico Profesional, orientado y capacitado.	Persona	3,054	0	0.00%	16,478,700.00	0.00	0.00%
6 - Talleres de educación técnico profesional, equipados.	Taller	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
7 - Necesidades operacionales de la Dirección de Educación Secundaria Técnico Profesional, cubiertas.	Actividad	1	0	0.00%	8,171,650.00	0.00	0.00%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3.5.4-Dirección de Educación Secundaria Modalidad Arte				83.33%	20,627,061.00	65,140.00	0.32%
1 - Centros de la Modalidad en Artes, monitoreados.	Centro educativo	124	138	100.00%	702,800.00	65,140.00	9.27%
2 - Personas participando en presentaciones, exposiciones y eventos de las artes y la cultura.	Persona	2,000	3,328	100.00%	1,301,600.00	0.00	0.00%
3 - Estudiantes beneficiados con kits de artes.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
4 - Centros de artes equipados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	1,461,487.50	0.00	0.00%
5 - Personal docente, orientado y capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	734,500.00	0.00	0.00%
6 - Necesidades operacionales e institucionales de la Dirección de Educación Media Artes, cubiertas.	Actividad	2	1	50.00%	16,426,673.50	0.00	0.00%
3.6 - Dirección General de Educación para Jóvenes y Adultos				10.34%	601022048.1	122150399.7	20.32%
3.6.1-Dirección General de Educación para Jóvenes y Adultos					15,953,485.31	576,600.00	3.61%
1 - Programa de educación a distancia, implementado.	Programa	0	N/A	N/A	9,838,835.00	0.00	0.00%
2 - Personal técnico docente y administrativo del Subsistema de Educación de Personas Jóvenes y Adultas, orientado y capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	398,424.90	0.00	0.00%
3 - Documentos y materiales educativos de EDPJA, diseñados y puesto a disposición.	Documento	0	N/A	N/A	1,988,150.00	0.00	0.00%
4 - Programa de animación a la lectura y la escritura, implementado.	Programa	0	N/A	N/A	700,000.00	0.00	0.00%
5 - Necesidades operacionales de la Dirección General de Educación para Jóvenes y Adultos, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	3,028,075.41	576,600.00	19.04%
3.6.2-Educación Básica para Jóvenes y Adultos				0.00%	90,718,055.00	43,055.00	0.05%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
1 - Textos del segundo ciclo de educación básica de jóvenes y adultos validados en coherencia con el nuevo diseño curricular (en formato digital).	Libro	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Estudiantes dotados de libros de texto y materiales didácticos (en formato digital).	Estudiante	0	N/A	N/A	90,718,055.00	0.00	0.00%
3 - Personas integradas a la continuidad educativa en educación básica de jóvenes y adultos.	Persona	7,333	0	0.00%	0.00	43,055.00	N/A
4 - Personal docente y directivo de educación básica de jóvenes y adultos, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.6.3-Educación Secundaria para Jóvenes y Adultos				33.33%	105,785,742.80	260,555.00	0.25%
1 - Currículo del nivel secundario para personas jóvenes y adultas, validado.	Currículo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Centros de educación secundaria para personas jóvenes y adultas, monitoreados.	Centro educativo	180	120	66.67%	1,877,542.80	237,105.00	12.63%
3 - Estudiantes de educación secundaria de jóvenes y adultos dotados de libros de texto (en formato digital).	Estudiante	0	N/A	N/A	85,946,270.00	23,450.00	0.03%
4 - Centros de educación secundaria de jóvenes y adultos dotados de equipos tecnológicos.	Centro educativo	200	0	0.00%	17,961,930.00	0.00	0.00%
5 - Personal docente y directivo de educación secundaria de jóvenes y adultos, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.6.4-Educación Laboral para Jóvenes y Adultos					527,534.90	35,148.45	6.66%
1 - Aulas de las escuelas de educación laboral de jóvenes y adultos, rehabilitadas.	Aula	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Talleres de las escuelas de educación laboral de jóvenes y adultos, equipados.	Taller	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3 - Currículo para la educación técnica del Subsistema de Educación de Personas Jóvenes y Adultas en proceso de implementación y validación.	Currículo	0	N/A	N/A	353,635.00	28,600.00	8.09%
4 - Personal docente y directivo de educación laboral, capacitado.	Persona	0	N/A	N/A	173,899.90	6,548.45	3.77%
5 - Estudiantes de educación laboral de jóvenes y adultos, dotados de textos y materiales educativos.	Estudiante	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3.6.5-Alfabetización de Jóvenes y Adultos				1.43%	388,037,230.06	121,235,041.23	31.24%
1 - Personas alfabetizadas.	Persona	20,000	1,144	5.72%	323,206,480.56	121,235,041.23	37.51%
2 - Personas alfabetizadas incorporadas a la educación básica flexible para jóvenes y adultos.	Persona	12,283	0	0.00%	443,133.00	0.00	0.00%
3 - Personas con escolaridad básica inconclusa realizando cursos de capacitación técnica laboral.	Persona	5,000	0	0.00%	9,162,650.00	0.00	0.00%
4 - Personas formadas en talleres del fomento de emprendimientos, gestión empresarial y economía solidaria (Formación de emprendedores).	Persona	2,500	0	0.00%	55,224,966.50	0.00	0.00%
4 - Viceministerio de Supervisión y Control de la Calidad de la Educación				33.08%	300,886,740.87	12,617,799.48	4.19%
4.1 - Dirección del Viceministerio de Supervisión y Control de la Calidad				40.89%	81,554,253.57	121,150.00	0.15%
1 - Personal técnico, capacitado.	Técnico/a	1,284	1,150	89.56%	25,515,429.82	121,150.00	0.47%
2 - Centros educativos apoyados en la aplicación del SAS.	Centro educativo	1,284	950	73.99%	37,898,835.27	0.00	0.00%
3 - Sistema informático, desarrollado.	Sistema	2	0	0.00%	15,840,000.00	0.00	0.00%
4 - Necesidades operacionales de la oficina del Viceministerio de Supervisión y Control de la Calidad, cubiertas.	Actividad	1	0	0.00%	2,299,988.48	0.00	0.00%
4.2 - Dirección de Supervisión					11,294,735.30	1,113,225.00	9.86%
1 - Instancias educativas, supervisadas.	Dependencia	0	N/A	N/A	5,383,342.70	736,350.00	13.68%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
2 - Técnicos regionales y distritales, orientados y acompañados.	Técnico/a	0	N/A	N/A	5,085,502.60	376,875.00	7.41%
3 - Documentos de supervisión, publicados.	Documento	0	N/A	N/A	285,000.00	0.00	0.00%
4 - Necesidades operacionales de la Dirección de Supervisión, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	540,890.00	0.00	0.00%
4.3 - Dirección de Acreditación de Centros Educativos				48.83%	19,851,000.00	1,404,158.09	7.07%
1 - Instituciones educativas privadas, autoevaluadas.	Centro educativo	1,451	0	0.00%	10,246,800.00	802,370.33	7.83%
2 - Instituciones educativas privadas, evaluadas y supervisadas.	Centro educativo	1,244	564	45.34%	5,975,000.00	567,951.26	9.51%
3 - Personal de las instituciones educativas privadas, orientado.	Persona	240	833	100.00%	2,252,000.00	33,836.50	1.50%
4 - Necesidades operacionales de la Dirección de Acreditación de Centros Educativos, cubiertas.	Actividad	2	1	50.00%	1,377,200.00	0.00	0.00%
4.4 - Dirección de Acreditación y Titulación de Estudios				6.25%	22,614,512.00	182,459.40	0.81%
1 - Manual de procedimientos académicos, actualizado y socializado.	Manual	0	N/A	N/A	6,076,988.00	51,189.40	0.84%
2 - Sistema de automatización de los procesos de servicios y trámites académicos desarrollados.	Software	2	0	0.00%	4,810,000.00	0.00	0.00%
3 - Diplomas de educación primaria y educación secundaria, adquiridos y entregados.	Diploma	350,000	0	0.00%	6,475,000.00	0.00	0.00%
4 - Libros digitalizados y restaurados.	Libro	149	0	0.00%	2,173,463.00	0.00	0.00%
5 - Necesidades operacionales de la Dirección de Acreditación y Titulación de Estudios, cubiertas.	Actividad	4	1	25.00%	3,079,061.00	131,270.00	4.26%
4.5 - Dirección de Evaluación de la Calidad				37.42%	165,572,240.00	9,796,806.99	5.92%
1 - Pruebas Nacionales de certificación, aplicadas.	Prueba	0	N/A	N/A	58,680,000.00	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
2 - Estudiantes del nivel primario con evaluación diagnóstica nacional, aplicada.	Estudiante	10,000	0	0.00%	39,533,000.00	0.00	0.00%
3 - Estudiantes con prueba piloto PISA 2021, aplicada.	Estudiante	3,000	1,868	62.27%	6,968,000.00	3,903,434.74	56.02%
4 - Informe internacional de resultados del Estudio Regional Comparativo y Explicativo (ERCE), presentado.	Informe	0	N/A	N/A	3,820,000.00	5,893,372.25	100.00%
5 - Necesidades operacionales de la Dirección de Evaluación de la Calidad, cubiertas.	Actividad	2	1	50.00%	56,571,240.00	0.00	0.00%
5 - Viceministerio de Descentralización y Participación				24.40%	98,599,894.00	8,418,001.00	8.54%
5.1 - Dirección del Viceministerio de Descentralización y Participación				22.86%	10,497,720.00	301,278.00	2.87%
1 - Direcciones regionales y distritales con actores de la comunidad educativa fortalecidos en los procesos de descentralización y participación comunitaria.	Dirección	70	5	7.14%	1,931,600.00	11,034.00	0.57%
2 - Direcciones regionales y distritales con técnicos orientados sobre los procesos de descentralización y participación comunitaria.	Dirección	70	8	11.43%	3,443,700.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales del Viceministerio de Descentralización y Participación, cubiertas.	Actividad	2	1	50.00%	5,122,420.00	290,244.00	5.67%
5.2 - Dirección de Descentralización				73.44%	16,222,160.00	0.00	0.00%
1 - Juntas descentralizadas, institucionalizadas.	Junta descentralizada	450	211	46.89%	3,401,400.00	0.00	0.00%
2 - Juntas descentralizadas funcionando.	Junta descentralizada	3,286	7,017	100.00%	6,936,600.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales de la Dirección de Desconcentración, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	5,884,160.00	0.00	0.00%
5.3 - Dirección de Participación Comunitaria				14.02%	71,880,014.00	8,116,723.00	11.29%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
1 - Centros educativos públicos, apadrinados.	Centro educativo	20	0	0.00%	765,400.00	227,841.00	29.77%
2 - Asociaciones sin fines de lucro (ASFL), habilitadas y certificadas.	ASFL	50	43	86.00%	3,370,660.00	0.00	0.00%
3 - Escuelas de Padres y Madres conformadas y funcionando.	Escuela de padres/madres	3,500	0	0.00%	2,716,730.00	0.00	0.00%
4 - Organismos de participación, conformados y reestructurados.	APMAE	0	N/A	N/A	8,765,400.00	0.00	0.00%
5 - Personal de Participación Comunitaria orientado.	Persona	125	0	0.00%	3,588,205.00	0.00	0.00%
6 - Necesidades operacionales de la Dirección de Participación Comunitaria, cubiertas.	Actividad	3	0	0.00%	2,461,450.00	0.00	0.00%
7 - Asociaciones sin fines de lucro (ASFL), ejecutando "Proyectos innovadores y de corresponsabilidad para el desarrollo de iniciativas educativas" (fondos concursables).	ASFL	27	0	0.00%	24,982,075.00	7,463,693.00	29.88%
8 - Familias orientadas y apoyadas en el proceso de declaración tardía de niños, niñas y adolescentes escolarizados.	Familia	1,000	282	28.20%	1,003,644.00	0.00	0.00%
9 - Familias Orientadas en Funciones Parentales.	Familia	2,000	239	11.95%	20,716,110.00	425,189.00	2.05%
10 - Centros educativos apoyados en actividades recreativas.	Centro educativo	10	0	0.00%	3,510,340.00	0.00	0.00%
6 - Viceministerio de Acreditación y Certificación Docente				0.00%	196,914,208.07	0.00	0.00%
6.1 - Dirección del Viceministerio de Acreditación y Certificación Docente				0.00%	151,714,496.07	0.00	0.00%
1 - Necesidades operacionales de la Dirección de Certificación Docente, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	56,083,852.87	0.00	0.00%
2 - Nuevo sistema de ingreso selectivo al servicio y función docente, aplicado.	Sistema	1	0	0.00%	48,923,723.20	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3 - Docentes de nuevo ingreso beneficiados con programa de inducción.	Docente	0	N/A	N/A	46,706,920.00	0.00	0.00%
6.2 - Dirección de Evaluación del Desempeño Docente				0.00%	20,471,492.00	0.00	0.00%
1 - Personal orientado sobre el proceso de evaluación de desempeño docente.	Persona	6,650	0	0.00%	20,471,492.00	0.00	0.00%
6.3 - Dirección de Certificación y Carrera Docente					24,728,220.00	0.00	0.00%
1 - Banco de insumos de evaluación para el proceso de acreditación y certificación docente, elaborado.	Documento	0	N/A	N/A	24,728,220.00	0.00	0.00%
7 - Viceministerio de Gestión Administrativa				16.51%	3,168,283,273.11	543,230,837.58	17.15%
7.2 - Dirección Financiera				11.11%	3,141,725.00	15,000.00	0.48%
1 - Manual sobre normas y procedimientos contables y financieros, implementado.	Manual	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
2 - Revisión de levantamiento de procesos, realizado.	Informe	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Sistema Dynamic y licencias del sistema IDEA, actualizado.	Sistema	3	0	0.00%	2,160,025.00	0.00	0.00%
4 - Espacio físico de la unidad de archivo de la Dirección Financiera y sus dependencias ampliado.	Espacio físico	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Necesidades operacionales de la Dirección Financiera y sus dependencias, cubiertas.	Actividad	3	1	33.33%	831,700.00	15,000.00	1.80%
6 - Personal de la Dirección Financiera y sus dependencias, orientado.	Persona	3	0	0.00%	150,000.00	0.00	0.00%
7.3 - Dirección de Mantenimiento e Infraestructura Escolar				0.00%	1,538,443,333.10	14,515,076.57	0.94%
1 - Centros educativos con construcción y rehabilitación, concluidas.	Centro educativo	227	0	0.00%	1,393,847,581.82	0.00	0.00%
2 - Centros educativos con mantenimiento, evaluados.	Centro educativo	400	0	0.00%	3,000,000.44	0.00	0.00%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
3 - Centros educativos con mantenimiento sanitario, potabilización del agua y jardinería, realizado.	Centro educativo	150	0	0.00%	37,056,940.50	0.00	0.00%
4 - Dependencias del MinerD con mantenimiento electromecánico realizado.	Dependencia	200	0	0.00%	58,598,475.20	8,391,851.99	14.32%
5 - Dependencias del MinerD con fumigación, realizada.	Dependencia	4,000	0	0.00%	10,000,000.00	0.00	0.00%
6 - Centros educativos con mobiliarios, reparados.	Centro educativo	10,000	0	0.00%	12,500,000.00	0.00	0.00%
7 - Centros educativos con jornadas de mantenimiento, supervisadas.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
8 - Instalación y montaje del pabellón del MinerD y áreas conexas Feria del Libro 2021.	Stand	1	0	0.00%	23,440,335.14	0.00	0.00%
9 - Aulas provisionales de emergencias, construidas.	Aula	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
10 - Necesidades operacionales de la DGMIE, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	0.00	6,123,224.58	N/A
7.4 - Dirección de Liquidación y Conciliación de Fondos				0.00%	9,882,195.00	0.00	0.00%
1 - Personal del MinerD, capacitado.	Persona	1,586	0	0.00%	2,511,880.00	0.00	0.00%
2 - Juntas descentralizadas regionales, distritales y de centros educativos con fondos transferidos validados y liquidados.	Junta descentralizada	2,623	0	0.00%	5,386,400.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales de la Dirección de Liquidación y Conciliación de Fondos, cubiertas.	Actividad	2	0	0.00%	1,983,915.00	0.00	0.00%
7.1 - Dirección Administrativa				26.59%	1616816020	528700761	32.70%
7.1.1-Dirección Administrativa				0.00%	1,089,883,264.01	498,493,623.50	45.74%
1 - Necesidades operacionales del MinerD, cubiertas	Actividad	4	0	0.00%	1,089,883,264.01	498,493,623.50	45.74%
7.1.2-Servicios Generales (Almacén y Medios Educativos)				0.00%	207,525,607.50	1,560,400.00	0.75%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
1 - Distritos y centros educativos Supervisados con materiales distribuidos.	Distrito educativo	122	0	0.00%	2,918,000.00	0.00	0.00%
2 - Centros educativos supervisados en el proceso de instalación de las bibliotecas escolares y de aulas.	Centro educativo	1,923	0	0.00%	10,715,036.50	0.00	0.00%
3 - Eventos educativos ejecutados en la Feria Internacional del Libro 2020.	Evento	5	0	0.00%	470,000.00	95,000.00	20.21%
4 - Centros educativos con laboratorios de ciencias, supervisados.	Centro educativo	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
5 - Necesidades operacionales de la Dirección de Medios Educativos, cubiertas.	Actividad	8	0	0.00%	8,077,575.00	1,465,400.00	18.14%
6 - Necesidades operaciones de la Dirección de Servicios Generales, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	74,844,996.00	0.00	0.00%
7 - Personal de Servicios Generales y sus dependencias capacitado.	Persona	30	0	0.00%	500,000.00	0.00	0.00%
8 - Estancias infantiles equipadas.	Estancia infantil	11	0	0.00%	110,000,000.00	0.00	0.00%
7.1.3-Compras y Contrataciones Públicas				100.00%	4,043,865.00	200,000.00	4.95%
1 - Necesidades operacionales del Departamento de Compras y Contrataciones, cubiertas.	Actividad	3	3	100.00%	4,043,865.00	200,000.00	4.95%
7.1.4-Patrimonio				0.00%	4,439,077.50	1,427,465.00	32.16%
1 - Dependencias del MinerD con bienes patrimoniales (muebles e inmuebles), inventariados.	Dependencia	40	0	0.00%	1,852,150.00	1,319,200.00	71.23%
2 - Dependencias del MinerD con bienes muebles, descargados.	Dependencia	30	0	0.00%	187,850.00	0.00	0.00%
3 - Necesidades operacionales del Departamento de Patrimonio y Control de Activos Fijos, cubiertas.	Actividad	2	0	0.00%	2,399,077.50	108,265.00	4.51%
7.1.5-Gobernación				100.00%	24,204,700.00	11,009,966.00	45.49%
1 - Espacios de la sede central, adecuados.	Espacio físico	3	3	100.00%	20,904,200.00	9,489,966.00	45.40%
2 - Necesidades operacionales de la Gobernación, cubiertas.	Actividad	1	1	100.00%	3,300,500.00	1,520,000.00	46.05%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
7.1.6-Transportación				0.00%	160,544,000.00	11,801,811.28	7.35%
1 - Parque vehicular ampliado y con mantenimiento preventivo, realizado.	Vehículo	600	0	0.00%	160,034,000.00	11,801,811.28	7.37%
2 - Necesidades operacionales del Departamento de Transportación, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	510,000.00	0.00	0.00%
7.1.7-Policía Escolar				59.52%	90,615,080.00	4,206,150.00	4.64%
1 - Centros educativos con servicios de protección, garantizados.	Centro educativo	350	100	28.57%	12,850,100.00	983,400.00	7.65%
2 - Actividades educativas con servicios de protección garantizados.	Actividad	6	6	100.00%	3,222,950.00	3,222,750.00	99.99%
3 - Necesidades operacionales de la Policía Escolar cubiertas.	Actividad	4	2	50.00%	74,542,030.00	0.00	0.00%
7.1.8-Eventos				0.00%	35,560,426.00	1,345.23	0.00%
1 - Eventos del Minerd, supervisados.	Evento	20	0	0.00%	28,043,400.00	0.00	0.00%
2 - Necesidades operacionales del Departamento de Eventos, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	7,517,026.00	1,345.23	0.02%
8 - Institutos Descentralizados				50.07%	18,166,434,580.99	10,892,042,992.18	59.96%
8.1 - Instituto Nacional de Educación Física (INEFI)				2.29%	81,056,070.00	15,351,252.00	18.94%
1 - Estudiantes participando en eventos deportivos.	Estudiante	67,000	0	0.00%	25,248,000.05	0.00	0.00%
2 - Estudiantes dotados de uniformes deportivos.	Estudiante	4,750	0	0.00%	2,777,500.00	0.00	0.00%
3 - Docentes de educación física, acompañados.	Docente	1,005	0	0.00%	926,000.00	0.00	0.00%
4 - Docentes de niveles primario y secundario participando en eventos educativos.	Docente	69	5	7.25%	16,158,353.95	0.00	0.00%
5 - Docentes dotados de utilería deportiva.	Docente	375	0	0.00%	5,041,500.00	0.00	0.00%
6 - Clubes deportivos, habilitados y creados.	Club	50	0	0.00%	2,369,500.00	0.00	0.00%
7 - Centros educativos con mantenimiento de instalaciones deportivas, realizado.	Centro educativo	100	0	0.00%	2,875,000.00	0.00	0.00%

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
8 - Personal de Inefi, orientado y actualizado.	Persona	500	67	13.40%	4,155,000.00	900,000.00	21.66%
9 - Necesidades operacionales del Inefi, cubiertas.	Actividad	3	0	0.00%	21,505,216.00	14,451,252.00	67.20%
8.2 - Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil (INABE)				65.00%	14,708,451,899.25	10,089,425,033.15	68.60%
1 - Estudiantes en situaciones de vulnerabilidad reciben servicios sociales de apoyo estudiantil.	Estudiante	200,000	0	0.00%	1,049,771,547.03	369,568,456.80	35.20%
2 - Estudiantes en situaciones de vulnerabilidad reciben servicios de salud preventiva, odontológica, visual y auditiva.	Estudiante	1,600,000	1,600,000	100.00%	88,536,390.88	2,863,264.96	3.23%
3 - Estudiantes de inicial, primaria y secundaria reciben raciones alimenticias.	Estudiante	0	N/A	N/A	13,411,760,847.23	9,654,642,186.07	71.99%
4 - Necesidades operacionales del Inabie, cubiertas.	Actividad	6	6	95.00%	158,383,114.11	62,351,125.32	39.37%
8.3 - Instituto Nacional de Bienestar Magisterial (INABIMA)				48.56%	9,330,715.50	2,998,943.57	32.14%
1 - Necesidades operacionales del Inabima, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	9,330,715.50	2,998,943.57	32.14%
2 - Docentes jubilados recibiendo ingresos.	Docente	1,548	0	0.00%	0.00	N/A	N/A
3 - Docentes con discapacidad laboral, pensionados.	Docente	50	24	48.00%	0.00	N/A	N/A
4 - Familiares de docentes fallecidos, beneficiados con la jubilación o pensión por sobrevivencia.	Persona	140	85	60.71%	0.00	N/A	N/A
5 - Docentes jubilados del MinerD, beneficiarios del Plan de Retiro Complementario.	Docente	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
6 - Personal del MinerD y sus dependientes directos beneficiados con servicios de salud bucal.	Persona	18,000	6,132	34.07%	0.00	N/A	N/A
7 - Familias de los afiliados al Inabima beneficiadas por el programa de Seguro Funerario Magisterial.	Persona	180	333	100.00%	0.00	N/A	N/A

		META FÍSICA			META FINANCIERA		
Producto	Unidad de Medida	Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
8.4 - Instituto Nacional de Formación y Capacitación del Magisterio (INAFOCAM)				97.28%	899,059,388.68	423,232,411.83	47.08%
1 - Bachilleres de 16 a 25 años acceden a programas de becas de formación "Docentes de Excelencia", nivel de grado.	Estudiante	200	304	100.00%	240,334,154.92	261,409,277.50	100.00%
2 - Bachilleres graduados de licenciaturas en Educación.	Bachiller	0	N/A	N/A	0.00	N/A	N/A
3 - Programas de formación inicial, continua y posgrado, monitoreados.	Programa	103	86	83.50%	1,887,230.74	98,375.27	5.21%
4 - Docentes en proceso de formación de posgrado.	Docente	920	872	94.78%	282,439,408.56	109,517,933.45	38.78%
5 - Docentes graduados de posgrado.	Docente	400	411	100.00%	0.00	N/A	N/A
6 - Docentes con formación continua recibida (diplomados).	Docente	3,500	3,500	100.00%	136,766,535.30	19,177,850.00	14.02%
7 - Docentes participando en seminarios, congresos, talleres y conferencias.	Docente	8,000	11,731	100.00%	150,530,000.00	10,040,794.33	6.67%
8 - Docentes de los 30 distritos impactados por la Estrategia de Formación Continua Centrada en la Escuela (EFCCE), capacitados en Lengua Española y Matemática.	Docente	300	412	100.00%	9,607,600.00	900,000.00	9.37%
9 - Evaluaciones e investigaciones, realizadas.	Programa	45	46	100.00%	5,420,802.88	227,740.00	4.20%
10 - Necesidades operacionales del Inafocam, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	72,073,656.28	21,860,441.28	30.33%
8.5 - Instituto Superior de Formación Docente Salomé Ureña (ISFODOSU)				39.60%	984,218,640.04	69,348,149.69	7.05%
1 - Bachilleres menores de 25 años cursando en el programa de formación Docentes de Excelencia nivel de grado.	Bachiller	715	374	52.31%	310,174,454.81	46,923,108.86	15.13%
2 - Investigaciones del sistema educativo dominicano, aprobadas.	Investigación	0	N/A	N/A	7,823,824.68	0.00	0.00%
3 - Profesionales cursando programas de especialidades y maestrías.	Profesional	0	N/A	N/A	21,811,154.80	90,000.00	0.41%

Producto	Unidad de Medida	META FÍSICA			META FINANCIERA		
		Meta del primer semestre	Logrado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100 %)	Presupuesto del primer semestre	Ejecutado al primer semestre	% de ejecución (hasta el 100%)
4 - Personas de las comunidades aledañas a los recintos participan de los programas de extensión.	Persona	800	532	66.50%	5,207,276.59	0.00	0.00%
5 - Formación de directores bajo un modelo de buenas prácticas internacionales implementado.	Director/a	0	N/A	N/A	9,171,280.87	0.00	0.00%
6 - Necesidades operacionales del Isfodosu, cubiertas.	Actividad	5	0	0.00%	630,030,648.29	22,335,040.83	3.55%
8.6 - Instituto Dominicano de Evaluación e Investigación de la Calidad Educativa (IDEICE)				100.00%	40,735,180.34	6,119,210.53	15.02%
1 - Evaluación e investigación para la mejora de la calidad educativa preuniversitaria, realizadas.	Evaluación	5	5	100.00%	20,979,889.12	55,344.73	0.26%
2 - Necesidades operacionales del Ideice, cubiertas.	Actividad	0	N/A	N/A	19,755,291.22	6,063,865.80	30.69%
8.7 - Instituto Nacional de Atención Integral a la Primera Infancia (INAIPI)				49.35%	1,443,582,687.18	285,567,991.41	19.78%
1 - Necesidades operacionales del servicio de atención integral a la primera infancia, cubiertas.	Actividad	1	0	0.00%	341,260,430.71	160,307,041.01	46.97%
2 - Niños y niñas de 0 a 4 años y 11 meses reciben atención de acuerdo a su condición.	Niño/a	600	785	100.00%	10,911,290.18	7,371,524.67	67.56%
3 - Niños y niñas de 0 a 4 años y 11 meses reciben servicio educativo del nivel inicial para iniciar su desarrollo educativo y personal.	Niño/a	49,854	51,512	100.00%	202,522,687.71	47,166,487.85	23.29%
4 - Niños y niñas de 0 a 4 años y 11 meses con seguimiento de salud y nutrición según manual.	Niño/a	19,735	612	3.10%	498,497,577.65	9,231,755.65	1.85%
5 - Familias reciben acompañamiento conforme a manual establecido.	Familia	85,877	37,476	43.64%	390,390,700.93	61,491,182.23	15.75%
Total General				30.10%	41,199,962,534.82	15,097,584,370.95	36.64%